judex veniebat, tanto præconum serjes longior præcedere debebat. Quarto ne fervor fidei temporis prolixitate tepelceret, quia circa finem mundi frigidet caritas multorum. Unde Luc. XVIII. 8. dicitur (a). Cum filius hominis veniet, putas inveniet fidem in terra? Ad primum ergo dicendum, quod caritas non differt antice subvenire, salva tamen negotiorum opportunitate, & personarum conditione. Si enim medicus statim à principio ægitudinis medicinam daret infirmo, minus proficeret, vel magis læderet quam juvaret. Et ideo etiam Dominus non statim à principio Incarnationis remedium humani generi exhibuit, ne illud contineretur ex superbia, si prius suam infirmitatem non cognosceret.

Ad secundum dicendum, quod Augustinus ad hoc respondet in Lib. de sex questionibus Paganorum (epist. cxi. al. xlix. quæst. 11. inter med. & fin.) dicens, quid tunc voluit, Christus hominibus apparere, & apud eos predicari, suam doctrinam, quando sciebat, quod ubi sciebat esse qui in eum fuerant credituri. His enim temporibus, & his in locis, quibus Evangelium, ejus non est predicatum, tales omnes in ejus predicatione futurus esse præsciebat, quales non in quodammodo, sed tamen multo in rebus corporali presentia fuerant, qui nec in rebus, suscitatis ab eo moribus, credere voluerunt. Sed hanc responsionem reprobandam id Augustinus in Lib. de perseverantia (cap. ix. non procul à fin.) dicit: Numquid possumus dicere, Tyrios, & Sidonios talibus apud virtuosius factis credere voluisse, aut credituros non fuisse, si fierent, cum ipse Deus attestet eis, quod adhuri essent, magne humanitatis persistentiam, si in eis facta essent divinarum illa signa virtutum? Proinde, ut ipse solvens subdit (cap. xi. in princ.) sicut Apostolus ait, non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, qui his quos prævidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus voluit, subvenit; alii autem non subvenit, de quibus in sua predicatione occurrit quidem, sed aliud iuste judicavit. (b) Itaque misericordiam ejus in his qui liberantur, & veritatem in his qui puniuntur, sine dubitatione credamus.

Ad tertium dicendum, quod perfectum est prius imperfecto, in diversis quidem tempore, & natura (oportet enim quod perfectum sit quod alia ad perfectionem adducit; sed in uno & eodem imperfectum est prius tempore, et si sit posterius natura. Sic ergo imperfectioem nature humane duratione præcedit eterna Dei perfectio; sed sequitur ipsam consummata perfectio ejus in unione ad Deum.

(a) Pulgata: Verumtamen filius hominis veniens putas, &c. (b) Ita cum Augustino inf. & aliis multis. Ita. In cod. Aicau. obscure ita quod.

ARTICULUS VI.

Utrum Incarnatio differri debuisset usque ad finem mundi.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod Incarnationis opus differri debuisset usque in finem mundi. Dicitur enim in Psalm. xxi. Senatus mea in misericordia uberi; id est in nobilitate, ut Glossa (interl. & Aug. in hunc loc.) dicit. Sed tempus Incarnationis est maxime tempus misericordie, secundum illud Psalm. cxi. 14. Quoniam venit tempus miserendæ ejus. Ergo Incarnatio differri debuit usque in finem mundi.

Præterea. Sicut dictum est (art. præc. ad 3.) perfectum in eodem tempore est posterius imperfecto. Ergo illud quod est maxime perfectum, debet esse omnino ultimum in tempore. Sed summa perfectio humane nature est in unione ad Verbum: quia in Christo complacuit omnem plenitudinem Divinitatis inhabitare, ut Apostolus dicit Coloss. 1. Ergo Incarnatio differri debuit usque in finem mundi.

Præterea. Non est conveniens fieri per duo quod per unum fieri potest. Sed unus Christi adventus sufficere poterat ad salutem humane nature, qui venit in fine mundi. Ergo non oportuit quod antea veniret per Incarnationem; & ita Incarnatio differri debuit usque in finem mundi.

Sed contra est quod dicitur Habac. 111. 2. In medio annorum notum facietis. Non ergo debuit Incarnationis Mysterium, per quod mundo innovaretur, usque in finem mundi differri.

Respondet dicendum, quod sicut non fuit conveniens Deum incarnari à principio mundi; ita non fuit conveniens quod Incarnatio differretur usque in finem mundi. Quod quidem apparet primo ex unione divinæ, & humane nature. Sicut enim dictum est (art. præc. ad 3.) perfectum uno modo tempore præcedit imperfectum, alio modo à converso imperfectum tempore præcedit perfectum. In eo enim quod de imperfecto fit perfectum, imperfectum tempore præcedit perfectum; in eo vero quod est causa perfectionis efficiens, perfectum tempore præcedit imperfectum. In opere autem Incarnationis utrumque concurrit: quia natura humana in

... in medio annorum notum facietis. Non ergo debuit Incarnationis Mysterium, per quod mundo innovaretur, usque in finem mundi differri.

ipsa incarnatione est perducta ad summam perfectionem: & ideo non deuit quod à principio humani generis incarnatio facta fuisset. Sed ipsum Verbum incarnatum est perfectio humana natura causa efficiens, secundum illud Joan. 1. 16. De plenitudine ejus nos omnes accepimus; & ideo non debuit incarnationis opus usque in finem mundi differri; sed perfectio gloriæ, ad quam perducenda est ultimo natura humana per Verbum incarnatum, erit in fine mundi.